

Adres wydawnictwa Kra-  
ków, Stradom 13. Nr. 10.  
telon 270. Konto czek  
P. K. O. Nr. 174433. —  
Listy i rękopisy należy  
przesyłać na adres  
redakcji w Przywoźni  
koło Mor. Ostrawy —  
Adres Administracji dla  
Krakowa: Stradom 13 —  
Naki Gal. Sokołki Wyde.  
walszel = Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w Austro-  
Węgrzech: Królestwo  
Polskie: Niemce: K 80 h.  
Mieszaniec 4 K 40 h. —  
Cena ogłoszeń: 10 hal.  
za 1 mm kwadr. —  
Prenumerata ogłoszeń  
i przesyłać pieniądze  
przez Admistrację  
Mor. Ostrawy. Tel. 211.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Kraków, piątek, 30. sierpnia 1918.

Nr. 53.

## Obceny stan sprawy polskiej.

Zakończona dyskusja w sprawie polskiej, jak się toczyła w ostatnich tygodniach na łamach prasy polskiej z jednej i austro-węgierskiej i niemieckiej z drugiej strony, poczynają się wyłaniać pewne wyraziste zarysy, które wedle wszelkiego prawdopodobieństwa staną się ośrodkiem wytycznych linii w dalszym przebiegu rokowań nad rozwiązaniem problemu polskiego.

Do tych wytycznych należy przede wszystkim uznanie czynnika polskiego jako co najmniej równoznacznego przy stole obrad. W epoce proklamowania hasła stanowienia narodów o sobie nie byłoby to niczem tak znaniennem i aż podkreślenia godnem, gdyby początek rokowań o kolo rozwiązania kwestyi polskiej, jak i zresztą kwestyi innych państw kresowych, nie był żywym wręcz zaprzeczeniem zasady samostanowienia. Dzięki zmianie położenia militarnego na Zachodzie i pozostającej z nią w związku nowej orientacji w kierunku pokoju pojedynczego w Niemczech — przyjdą Polacy obecnie do głosu i z przetrwałemu tu rozwiązaniu kwestyi polskiej staną się może — obok Niemiec i Austro-Węgier — podmiotem tego rozwiązania. Zwrócić ten należy powrócić do całkowitemu uznaniu. Zastrzeżenie należałoby tylko uczynić co do mniejszości narodowych w Polsce. O nich nie należy zapominać przy tworzeniu podstaw polskiej państwowości. O ile jednak o Niemczech pamiętać będą pp. Hertling i Hintze, a o Litwinach, Rosyjanach i Ukraińcach wszystkie trzy strony kontraktujące, z łatwo zrozumiałych względów na Rosję oraz powstać mające względnie mogące państwa kresowe, — to Żydami naturalnie nikt nie będzie chciał sobie zaprzętać głowy. A przecież Królestwo liczy ich 2 miliony, Królestwo wraz z Galicyą blisko 3 miliony ludzi, nad którymi można wprowadzić — jeśli się koniecznie chce — pryncyp do porządku, zamierzając ich istnienie oraz istnienie ich odrębnych pod niektórymi względami interesów, czego ułbił zdrowa i przewidująca racya stanu nigdy nie uczyni. W każdym razie powinni o słowie żydowski i żydowska opinia publiczna bacznie czuwać: rozchodzi się tu o przyszłość!

Drugą wytyczną dla Polaków jest jasne obecnie ich stanowisko w sprawie króla. Mało brakowało, a tron warszawski byłby już 2. września został obsadzony. Trzeba tylko było załatwić drobnośki: dokonać wyboru z pośród kilku czy też tylko dwóch kandydatów... Dzisiaj nie chcą Polacy o królu. Nie dlatego, jakoby byli za republikańską formą rządu, — przeciwnie, są z gruntu monarchistami, a ponieważ właśnie dlatego chcą siłnego króla, o pełnym zakresie władzy królewskiej, nie mogą się zgodzić na manekina w rękach generałów Beselera i Lipszczaka. Zgodnie podkreśla prasa polska, że nie można zaczynać od króla, który nie byłby wyrazem najwyższego autorytetu władzy, lecz zacząć należy od faktycznej wybudowy państwowości polskiej przez wyposażenie w pełnię władzy rządu polskiego. W tym samym duchu wypowiedział się kilka dni temu prof. dr Witold Kamieniecki, były dyrektor w dep. Stanu a obecny przywódca Związku wybudowy państwa polskiego, na łamach „N. Pr.” Wybór króla jest wedle niego i nieaktualny chwilowo i niemożliwy. Nieaktualny — bo pierwszym i najważniejszym zadaniem jest przejęcie administracji przez rząd polski (na razie polska władza ministerialna tylko ministerstwa sprawiedliwości i oświaty), organizacja armii, uporządkowanie finansów, zniesienie podziału na okupacje i ustalenie państwa. Nie możliwy — bo do wyboru króla mogłoby dokonać tylko Sejm, a na razie nie uchwalila Rada Sta-

## Napreżenie hiszpańsko-niemieckie.

### Układy dodatkowe z Rosją.

#### Napięte stosunki hiszpańsko-niemieckie.

Berlin, 29 sierpnia. Tel. wł. Wobec przeczących doniesień o niemiecko-hiszpańskich pertraktacjach, dowiaduje się nasz korespondent, że położenie jest niezmiernie poważne. Obrady trwają dalej. Trzeba jednak z tem się liczyć, że zwolennicy stonniotw przeciwniemiemieckich są w Hiszpanii bardzo potężni, że mają też paru przedstawicieli w rządzie hiszpańskim.

#### Treść umów dodatkowych z Rosją.

Berlin, 29 sierpnia. BK. „Nordd. Allg. Ztg.” pisze o nowych uzupełniających układach niemiecko-rosyjskich do brzeskiego traktatu pokojowego:

W kwestyi Estonii i Inflant zgodzono się na wyłączenie, które samodzielnosc krajów bałtyckich raz na zawsze przypieczętowanie, przyczem interesy gospodarcze Rosji zabezpieczono przez przyznanie wolnych portów. Rosya uznaje samodzielnosc Georgii, odmawia jednak uznania innym państwom kaukaskim, ponieważ przywiązuje jak największą wartość do posiadania źródeł naftowych w Baku. Na to Niemcy się godzą łombardziej, że Rosya część produkcji naftowej oddaje do dyspozycji Niemiec i sojuszników. Wzajemne zobowiązania finansowe wyrównano przez pauszalia. Rosya ma wypłacić Niemcom 6 miliardów marek, z czego jeden miliard przepadnie na Finlandyę i Ukrainę. Kwestye prawne, jak wyłączenia, zobowiązania, kwestye spadkowe, wekslowe, walutowe oraz prawnej ochrony przemysłu uregulowano osobno.

#### Ofenzywa pokojowa.

Sztokholm, 28 sierpnia. „Dagens Nyheter” piszą w sprawie pośrednictwa pokojowego. Ciężkie położenie państw neutralnych daje im prawo i obowiązki, aby usiłowały doprowadzić do zbliżenia stron prowadzących wojnę. „Sztokholm” „Dagens Nyheter” pisze: Ludy neutralne muszą w interesie własnym i stron prowadzących wojnę wbrew wszelkim podejrzeniom pracować w interesie pokoju.

nu definitywnie ani sejmowej ordynacji wyborczej ani podziału kraju na okręgi wyborcze. Jednym słowem: Polacy doszli do słusznego przekonania, że obsadzenie tronu jest szczytem, a nie podstawą budowy państwowej.

Trzecią wytyczną polską — już może nie tak ogólnie uznaną, jak dwie pierwsze — jest negatywne stanowisko wobec rozwiązania kwestyi polskiej w chwili obecnej wojnie. — stanowisko, jakieśin od samego początku w tej sprawie zamowiali. Nie ulega dla nas wątpliwości, że tworzenie faktów dokonanych na Wschodzie jest stanowczo przeszkodą na drodze do pokoju ogólnego. Opinia polska nadto i ze stanowiska własnych interesów nie pragnie definitywnego rozwiązania sprawy polskiej w chwili, gdy żadna kwestya, wydobytą na powierzchnię przez wojnę światową, nie została jeszcze rozwiązana. Opinia publiczna polska poczyna sobie zdawać z tego sprawy, że w wszystkich i problemach, które wywołują wojna, sta-

#### Socjalistyczna konferencya pokoj. w Szwajcaryi.

Monachium, 29. sierpnia. Tel. wł. Z Berna szwajcarscy i zagraniczni socjaliści w celu poufnych konferencyi pokojowych. O szczegółach niewiadomo nic bliższego.

Berlin, 29. sierpnia. W konferencyi pokojowej biora udział socjaliści z Austro-Węgier i Niemiec. Konferencya zwolna Troelstra. Socjaliści z krajów katolickich nie pojawili się.

#### Robotnicy francuscy i soc. konferencya w Londynie.

Rotterdam, 28. sierpnia. BK. „Daily News” donosi z Paryża: Stół komisji socjalistycznej soc. i francuskiego związku robotniczego odbył wczoraj w Paryżu, na 1000-letniej wyprawie do Londynu, w której wzięli udział socjalistyczni delegaci z krajów robotniczych. Gompers, P. Zalsawski i inni. Wczoraj w Londynie odbyła się konferencya grup socjalistycznych z krajów Europy.

#### Demonstracje przeciw wojnie.

Sztokholm, 28. sierpnia. BK. Socjalistyczny związek młodzieży szwedzkiej uchwalił na wniosek międzynarodowego biura socjalistycznych organizacji młodzieży w Zurichu urządzić dnia 1. września w całym kraju demonstracje i zgromadzenia przeciw wojnie.

#### Prześladowanie gazet żydowskich w Ameryce.

Rotterdam, 29. sierpnia. BK. „Central News” donosi o rewizjach w wielu gazetach żydowskich w New Jorku o kierunku opozycyjnym. Równocześnie rozciągnięto ostrą cenzurę na wszystkie gazety żydowskie Stanów Zjednoczonych, podczas gdy już przed dłuższym czasem został żydowski dziennik „Vorwärts” ukazany przez władze amerykańskie, z powodu rzekomej przyjaźni dla Niemców. Rozpoczął więc rząd amerykański ostrą kampanię przeciwko dziennikom żydowskim, które nie chcą przyklasnąć imperialistycznej polityce Wilsona.

nowią je de n splot nierozzerwaloy, który tylko w całości, jako taki, da się rozwiązać.

Dlatego też z taką ulgą powitała prasa polska oświadczenie ks. Radziwiłła, że żądny w kwatery niemieckiej nie zapadła jeszcze decyzja, że podróż jego miała charakter jedynie informacyjny i aby poinformować i zostać poinformowanymi i że bez rządu polskiego kwestya polska nie będzie rozwiązana.

W pierwszych dniach września b. r. mają się we Wiedniu rozpocząć dalsze rokowania. Ze strony niemieckiej jawia się kanclerz Hertling i okr. Stanu Hintze, — przyjadą również reprezentanci rządu polskiego. Czy teren wiedeński wydobędzie nową na jaw rozwiązanie austro-polskie, które po naradach w niemieckiej kwatery wydawało się zaniechanem, niewiadomo. Nie wiadomo również, w jakim stosunku do sprawy polskiej, stoją pogłoski o ustąpieniu hr. Buriana. Wszystko to wyjaśni się w dniach najbliższych.

#### Bar. Hussarek a stronictwa.

(Telefonem od naszego sprawozdawcy parlamentarnego)

Wiedeń, 29. sierpnia. Sytuacja parlamentarna nie da się dziś w zarysach nawet jeszcze ustalić. Rząd rozpoczął rokowania z posłami do komisji finansowej, sekcji podatkowej i parlamentu. Znajdujący się w stanie ustąpienia min. skarbu bar. Wimmer odwołania ze stronictwami sprawie smolego podatku, wykończoną przez komisję a której załatwienie przez Izbę posłów mogłoby przynieść zaraz 600 milionów koron. Stronictwa nie okazały jednak wielkiej ochoty do zapalenia sekcji wyłącznie podatkami, żądane dokładnego programu rządowego, o którym dotychczas tylko parę słów słyszeliśmy z ust p. Hussarka, Czerni i pld. Słowianie zachowują się wręcz wobec premiera — Ukraincy nie ufają mu, ponieważ oświadczył rzekomo Polakom, że dzieł stanowisko hr. Buriana co do rozwiązania austro-polskiego, co to też wyrażili, — radykali niemieccy są oburzeni, gdyż p. Hussarek nie przyjął heidendorfskiego hasła o kursie niemieckim do swego słownika parlamentarnego, — chrześcijańsko-społeczni są pełni rezerwy, — a tylko Polacy i Niemcy alpejscy są za Hussarkiem.

Rząd musi wiedzieć, czego chce. Musi przewidzieć. Inaczej spotkałby go los gabinetu Clam-Martiniaca i Seidlera. Bar. Hussarek, z którym łączą wielkie nadzieje, musi przyszej sekcji nadać treść i wyrazić zarysowane formy, a nie czekać dopiero na inicjatywę posłów. Wyłaniają się tu następujące kwestye: jaki jest plan rządu, jak zamierza rząd przeprowadzić demobilizację rzeczową, jak zapewnić węgiel na zimę dla ludności i przemysłu, jaki ma plan co do uporządkowania budżetu, jaki jest stosunek rządu do podatku majątkowego i podatku od obrotu walorami wartościowymi. Program pracy parlamentu da się więc ująć w cztery słowa: aprowizacja, obieg banknotów, deficyt i drożyzna.

Do tego przybywają jeszcze kwestye narodowo-polityczne, zawierające w sobie wiele materiału palnego. Część narodów w państwie chce przebudowy państwa, część neguje je w zupełności. Jedynie część Niemców mieszczańskich staje w obronie państwa w dzisiejszej jego strukturze. Część zaś i połud. Słowianie chcą niepodległości, galicyjscy Polacy chcą należeć do Polski. Ukraińcy pragną własnego kraju koronnego, Niemcy chcą — autonomii swego obszaru, a Żydzi żądają również dla utrwalenia swej przyszłości narodowego równouprawnienia. Ten kompleks kwestyi stanowi problem rewizji konstytucyi. Do opanowania go potrzeba rządu, świadomego swej drogi, swych celów i swej siły. Pogłoska o komisji rzeczoznawców, tajnie obradującej nad rewizją konstytucyi, okazała się fałszywą i przez Czechów w ruch puszczoną. Lecz nie jest dobrze, iż rząd w tej sprawie milczy, a i jego wczorajsze dementi nie wiele przynosi nowego. Potrzeba tu harmonijnej współpracy rządu, parlamentu i ludności, o ile nie ma się powtórzyć błąd z r. 1906, kiedy to rząd wydal z ręki kontrolę nad całym obszarami, kiedy to żydostwo galicyjskie zupełnie ubezwładniło.

Również i w sprawach zewnętrznych pragnie każdy jasnego i wyraźnego oświadczenia rządu, pragnie, aby Austria oka-

**KAWIARNIA TEATRALNA KONCERT ORKIESTRY SALONOWEJ.**  
OD 1. WRZEŚNIA GODZIENNIE  
 POD KIEROWNICTWEM KAPELMISTRZA E. WASSERMANNA.

zala własną wolę a nie spada do rządu prowincyi węgierskiej. Zawarto dwa traktaty pokojowe, w państwach kresowych zostały ważne wypadki, przyszło do układów w kwatery niemieckiej, w Salzburgu toczą się obrady — a nasza reprezentacya ludowa nie ma żadnej sposobności zabrania głosu i wypowiedzenia się.

**TELEGRAMY.**

**Niemiecka Rada lud. przeciw państwu polskiemu.**

Wiedeń, 29. sierpnia. Telefonem. W ostatnich dniach odchyło się posiadzenie niemieckiej Rady ludowej w Austrii, na którym omawiano kwestyę polską. Podczas debat podkreślano głównie, że zadania wszechpolaków co do wybudowania niezależnego, wielkiego państwa polskiego Niemcy muszą stanowczo odrzucić i że muszą ostro wystąpić przeciwko dążeniom wszechpolaków, reflektującymi na tereny państwa niemieckiego. Bezwarunkowo trzeba zważyć przy rozwiązaniu kwestyi polskiej, by interesy Niemców nie zostały pokrzywdzone. W dalszej rezolucyi zajęto stanowisko przeciw federalizacyi państwa austriackiego.

**Poseł Stapiński u bar. Hussarka.**

Wiedeń, 29. sierpnia. Telefonem. Dział odbył poseł Stapiński konferencyę z prezesem ministrów celem poinformowania się o planach politycznych rządu. Merytoryczne obrady prez. ministrów z Kołem polskiem rozpoczną się dopiero w następującym tygodniu.

**Podróż ministrów do Galicyi.**

Brody, 28. sierpnia. BK. Dzisiaj rano przybyli ministrowie Homan, Galecki, szef sekcyi Grimm, namiestnik Hlyn do Brodów z Brodów pojechali do Tarnopola.

**O wyreklamowanie urzędników państwowych.**

Tel. wł. „Nowego Działnika”.  
 Wiedeń, 29. sierpnia. Wśród urzędników państwowych krąży pogłoski, że rząd wniosł o uwolnienie wszystkich oficerów i gwardyjistów w służbie poza frontem, a w służbie w staniu cywilnym urzędników państwowych. Oficerów tych mają zastąpić w służbie kawalarii. Przez przeprowadzenie tego zarządzenia zrobionoby znaczne oszczędności. Według istniejących ustawowych postanowień pobierają ci urzędnicy państwowi, którzy pełnią służbę w polspolitem ruszeniu, obok poborów wojskowych swoją pełną placę, jako urzędnicy państwowi. Inni urzędnicy, którzy służą w rezerwie, pobierają dwie trzecie swych cywilnych poborów obok gaży wojskowej.

**Nadrabin wiedeński o żydostwie w Palestynie.**

Wiedeń, 29. sierpnia. Telefonem. We wtorek odbyła się tu uroczystość żałobna ku uczczeniu pamięci zmarłego nadrabina wiedeńskiego Dra Gildemanna. Mowę żałobną wygłosił jego następca, nadrabin Dr. Chajes.  
 Wywodził on, że Dr. Gudemann przydzielił się żydostwu swą pracą naukową, że jednak kroczył drogami, które nie możemy więcej kroczyć. Największym występkiem przeciw żydostwu, mówił Dr. Chajes, jest czynienie koncesyi ołoczenin. „Za nasz najświętszy obowiązek musimy uważać — mówił w dalszym ciągu Dr. Chajes — zdobycie z powrotem naszej starej ojczyzny Palestyny. Jedno jest tylko prawdziwe żydostwo, żydostwo narodowe, które w Palestynie szuka swego osrodka.”

**Cesarz Wilhelm u kr. Słabulskiego.**

Berlin, 29. sierpnia. BK. Cesarz Wilhelm przybył z wizytą do kr. Ferdynanda bułgarskiego do Nansha.

**Noyon opróżnione przez Niemców.**

Wiedeń, 29. sierpnia. BK. Urzędowo donoszą:

**WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.**

W Judikariach, koło Bezecy i na płaskowyżu Siedmiu Gmin połyckich wywiadowcze. Zresztą nic ważnego.

**ALBANIA.**

Między Janicą i Vojsą, indziej w południowej części gór Tomor zajęli nieprzyjacieli ponownie pozycye.

Szel sztabu generalnego

Berlin, 29. sierpnia. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

**ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:**

Front armii król. Ruprechta i gen. pułk v. Boehna:

Na placu boju na południowy wschód od Arras zlamal się wcześniej rano w ogniu tuż na południe od Scarpy angielski atak. W południe podjął nieprzyjaciel z nową silą swoje próby przełamania frontu. Między Scarpą i potokiem Sense uderzał pięciokrotnie do ataku. Pułki pomorskie i zachodniopruskie zlamaly także wczoraj szturm nieprzyjacielski. Poparte skutecznie przez skrzydłowy ogień artyleryi odrzucały każdego razem nieprzyjaciela. Boiry Notre Dame stanowiło centrum walk. Trzykrotnie wydzielaliśmy nieprzyjacielowi gruz tej miejscowości. W ponownym nieprzyjacielskim ataku wczoraj pozostała ta miejscowość w rękach nieprzyjacielskich. Główne uderzenie angielskiego ataku spotkało wirmberskie pułki z obu stron Arras-Cambrai. Siedmiokrotnie szturmował nieprzyjaciel bezowocnie. Wozy pancerne zajęły raz po raz gościnnym i obok niego. W głębokich rzędach następowała piechota. Legła ona w ogniu karabinów maszynowych i dział, które zajęły w najprzedniejszą linię. Gdzie nieprzyjaciel wdarł w nasze pozycye, stamtąd wyparłiśmy go zupełnie w kontratacie.

Na południe od Croisilles, na południowy wschód od Mory odparliśmy angielskie ataki. Na południowy zachód od Bapaume bez czynności piechoty. Samo miasto znajdowało się w ciężkim ogniu angielskim.

W walkach o Tilloy dnia 27 bm. odznaczył się szczególnie 206 pułk piechoty. Jego 9 kompania trzymała się na zachodnim krańcu miejscowości, chociaż była zagrożona z tyłu wskutek nieprzyjacielskiego włamania się.

Samodzielnie przysłała jej z pomocą trzecia kompania tego samego pułku i wyparła nieprzyjaciela znowu z tej miejscowości. Na północ od Sommy ponowił nieprzyjaciel wcześniej rano swoje ataki między Fleurs i Hurlu-Kolo Hardecourt wdarł w nasze linie. W kontrataku wyparł go pułk grenadyerów cesarza Franciszka Nr. 2 pod komendą majora Otto, w związku z kompaniami hessackimi.

Między Sommą i Oisą pozostały wojska przed naszymi nowymi pozycjami w styczności połyckowej z nieprzyjacięciem, który następywał tylko z wahaniami 27. bm. a wczoraj ostrzel przez Dompierre-Belloy, Nesle-Beautiers-Suzey. Zmusiły go one kilkakrotnie do obfitych w straty ataków i następnie wycofały się. Na południowy zachód od Noyons zaatakował nieprzyjaciel po najsilniejszym przygotowaniu ogniem nasze stare linie. Nie były one już przez nas obsadzone. Noyon znajdowało się w najcięższym ogniu francuskim. Miasto to leży przed naszym frontem bojowym.

Na północ od Aisny podjęli Francuzi, ścigając Amerykanów, swoje ataki ponownie. Wśród ciężkich strat zostali odparci. Na przyczółku Pazy odparły pułki strzelców kawaleryjskich pięciokrotny szturm nieprzyjaciela. Kilka wozów pancernych zostało rozbitych.

Pierwszy general-kwatermistrz:  
**LUENDORFF.**

reszt z b. ministra Pettury, którego uwieziono przed niedawnym czasem. Aresztowanie Pettury nastąpiło swego czasu na życzenie obecnego premiera ministrów Lyso guba, który wówczas miał oświadczyć: Uwieziliśmy Petturę, ponieważ nie chcieliśmy wyczekiwac chwili, w której onby nas aresztował.

**Nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Rosyą a Ukrainą.**

Lwów, 29. sierpnia. Tel. wł. Jak z Kijowa donoszą, przybył tam gen. konsul Rozyi nazwiskiem Grunbaum. Przybycie rosyjskiego konsula generalnego świadczy o poprawie stosunków między Ukrainą a sąsiednią Rosyą.

**Reorganizacya galicyjskich ukraińskich strzelców**

Lwów, 29. sierpnia. (Tel. wł.) Jak z Kijowa donoszą, postanowiły władze niemieckie poprzeć reorganizacyę galicyjskiego pułku ochotników ukraińskich strzelców. Placę przedwstępne zostały rozpoczęte. Reorganizacya nastąpi w Jagotyńcu. Po dokonanej reorganizacyi pułk ten będzie stacyonowany w Kijowie. Komendę nad pułkiem obejmie członek ukraińskiej Rady narodowej we Lwowie, Konowalec.

**Jednolita polityka Austrii i Niemiec na Ukrainie.**

Lwów, 29. sierpnia. Tel. wł. Z Kijowa dowiaduje się nasz korespondent, że Niemcy i Austriya postanowiły na ostatnim zjeździe cesarza w niemieckiej gł. kw. zerwać prowadzić jednolitą politykę na Ukrainie.

**Bar. Forgach na urlopie.**

Lwów, 29. sierpnia. Tel. wł. Jak informują z Kijowa, ambasador austriacki bar. Forgach wyjechał na kilkutygodniowy urlop. W urzędzie zastępuje go ks. Fürstenberg.

**Niemiecki komunikat wieczorny.**

Berlin, 29. sierpnia. BK. Urzędowo donoszą: 29. sierpnia wieczorem.

Na południowy wschód od Arras rozwinięły się popołudniu nowe walki. Walki przedpolowe przed naszymi nowymi liniami: na wschód od Bapaume-Peronne i na wschód od Noyon. Walki piechoty nad Ailetą. Między Ailetą i Aisną rozbilo się zupełnie sześć silnych ataków Francuzów i Amerykanów z nadzwyczaj ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Dotychczas doniesiono o więcej niż 50 rozstrzelanych tanków.

**„Zwycięstwo w drodze”.**

Derna szw., 29. sierpnia. Tel. wł. Clemenceau przyjął współpracownika madrydzkiego Dziennika „El Sol” i odpowiedział mu szeregiem nieznanym szczegółów o ofensywie francuskiej. Przygotowanie przeprowadził Foch w zupełnej tajemnicy. Jeszcze dzień przed atakiem w Paryżu nikt nie wiedział. Clemenceau zakończył: „Będzie my walczyć z niezmierną energią aż do zwycięstwa, które jest w drodze”.

**Hindenburg zdrów jak ryba.**

Berlin, 29. sierpnia. BK. Biuro Wolffa donosi: Na telegram, wysłany przez grupę partyi ojczyściej (Vaterländische Partei) w Reichenbachu, do Hindenburga, z prośbą, by dał znak życia wobec pogłosek o złym stanie jego zdrowia, nadeszła wiadomość: „Jestem Bogu dzięki zdrów jak ryba i patrzę z ufnością w przyszłość. G. M. von Hindenburg”.

**Anglicy organizują Euzemian.**

London, 28. sierpnia. BK. Biuro Reutersa donosi z Archangielska. Utworzono tym

czasowy rząd pod nazwą „Najwyższy zarząd północnych obszarów”. Składa on się między innymi z uczestników konstytuancy, która bolszewicy rozpedzili ubiegłej zimy. Organizacye robotnicze przyrzekły pod tym warunkiem swoją pomoc, że będzie prowadzona polityka socjalistyczna a ruchowi reakcyjnemu stawi się opór. Chłopi obstają przy tem, by wolności, jakie uzyskali w rewolucyi w lutym 1917 były dochowane i domagają się, by o ostatecznej ormie rosyjskiego rządu zdecydowała konstytuancya. Ludność jest przeciw narzuconej mobilizacyi i przeciw wojnie, Wojska ochotnicze i sprzymierzone ściągają siły bolszewickie, które się cofają wzdłuż kolei do Wologdy.

**Komunikat japoński.**

Tokio, 24. sierpnia. BK. Oddział Kalnikowa, stojący w pobliżu Ausonowicy, został dnia 20. bm. zatakowany przez przeważające siły nieprzyjacielskie i cofnął się. Czechów zmuszono również do odwrotu. Oddział japoński objął cofających się w okolicy Świąginy, poczem Kalnikow zdobył Świąginę z pomocą Francuzów i Czechów. Japończycy ponieśli przy odrociu odwrotu pewne straty.

**Sukcesy bolszewików we Wsch. Syberyi.**

Genewa, 29. sierpnia. Tel. wł. „Le Temps” dowiaduje się, że na froncie usyrzyjskim zebrała trzecia część wojsk konfedyracyi. Działają z Czechów, Francuzów, Anglików i Japończyków. Poświecy zdobyli szkielety. Oddział bolszewicki zebrał 1000 i kolejąco między Wladawo-Ukian i Charbinem. Czechosłowacy bronią kolei na linii Niżnyk-Grodzkowo, w oczekiwaniu posiłków.

**Uwolnienie aresztowanego ukraińskiego ministra.**

Lwów, 29. sierpnia. Tel. wł. Według nadeszłych wiadomości z Kijowa zdjęto a-

**Nieszczęśliwy wypadek w Budapeszcie.**

Budapest, 29. sierpnia. Tel. wł. W budapeszteńskim ogrodzie zoologicznym odrazil się dziś popołudniu straszny wypadek: hygieny ugrzyła pewniemu chłopcu całe prawe ramię. Pani Jezeta Lewoty poszła ze swym sześciolatnim synkiem do ogrodu zoologicznego i stanęła przed klatką hyen. Chłopcu spodobało się zwierze i był je pogłaskał, włożył swą prawą rękę do klatki. Hyiena chwyciła rękę i rozgryzła ją całą. Na krzyk dziecka i zrozpaczonej matki przybiegli ludzie, którzy kijami pozabili bije zwierzę. Odro jednak nie zaprzestalo, aż ogrzyzła całe ramię. Pogotowie ratunkowe odwiezło dziecko do szpitala.

**Katastrofa kopalniana.**

Pilzno, 29. sierpnia. Tel. wł. We o wczorajszym zdarzyła się na kopalni „Aulgr” nr. 1 koło Montau w Czechach eksplozyja, przy której zginęła zastępca część pracujących tam robotników. Dotychczas wiadomo o 18 ofiarach (włącznie 6 kupców wydobyciu już z kopalni. Z Pilzna wysłała pomoc wojska

Z DNIA.

Przeciw pseudosocjalizmowi. Jak wiadomo, przygotowały socjaliści angielscy i francuscy międzynarodową konferencję socjalistyczną...

Zanim powieściopisarz francuski Romain Rolland, jeden z najczystszych pacyfistów europejskich...

Ustąpienie ambasadora amerykańskiego w Londynie. Waszyngton, 27. sierpnia. (B. K.) Reuter...

Zemach stanu na Syberii. Władysławostok. (B. K.) Reuter. General Pleskow dokonał w imieniu...

Po proklamacji rządu syberyjskiego, zwrócił się przeciw generalowi Horwatowi, przeała armii ochotniczej na stronie Horwata...

Legion czarnogórski. Az Est. donosi z Genowy: Za inicjatywą ks. czarnogórskiego Danilly został utworzony legion czarnogórski...

Konferencja Żydowskich Towarzystw gimnastyczno sportowych w Król. Polskiem.

Łódź, 19. sierpnia.

W poniedziałek, dnia 12. sierpnia oraz w ciągu 2 dni następnych, odbywała się w Łodzi w sali Tow. "Hazarim" druga konferencja żydowskich towarzystw gimnastyczno-sportowych Królestwa Polskiego...

W przeddzie wzięło udział 67 delegatów, reprezentujących żyd. towarzystwa gimnastyczno-sportowe w kilkudziesięciu miastach i miasteczkach okupacji niemieckiej.

Pierwsze posiedzenie konferencji otworzył prezes żyd. organizacji gimnastyczno-sportowej dr. Prybulski, który powitał zebranych w imieniu centralnego komitetu organizacji...

dowskiej w Radzie miejskiej. Nadeszły również wiele depeesz powitalnych, między innymi od gminy żydowskiej w Zgierzu. Następnie odczytał sekretarz C. K. p. Morgenstern sprawozdanie...

Ze sprawozdania komisji technicznej, jakie odczytał p. Szejnberg, dowiadujemy się, iż komisja ta rozesała do towarzyszy wzór dziennika zajęć, zredagowała odezwę do ludności żydowskiej...

Następny dzień obrad był poświęcony sprawie rewizji uchwał powziętych przez pierwszą konferencję, co do narodowego charakteru oraz języka komendy żydowskich towarzystw gimnastycznych...

Ostatni dzień konferencji rozpoczął się debatami nad sprawozdaniami C. K. poszczególnych komisji. W debatach brał udział cały szereg mówców, poczem przystąpiono do wyborów komitetu...

Przyjęto również cały szereg wniosków, dotyczących przyszłej działalności żyd. organizacji sportowej. Między innymi: aby nowy C. K. podjął działalność także i w okupacji austriackiej...

Ponieważ ludność żydowska Królestwa Polskiego jest jeszcze pod wrażeniem antynarodowego wystąpienia ortodoksyjnego deputowanego Pfeffera na terenie Rady Stanu, zrozumiałem jest, że konferencja nie mogła nie przyłączyć się do ogólnego społeczeństwa żydowskiego...

Na wniosek dra Szwarcwassera wyraziła konferencja protest przeciw pewnej części prasy polskiej z "Godziną Polską" na czele, która usiłuje przedstawić społeczeństwu polskiemu dążenie Żydów do fizycznego odrodzenia...

Po zatwierdzeniu budżetu w sumie 25 tysięcy marek, została konferencja zamknięta przemówieniem wiceprzewodniczącego dra Falka.

KRONIKA.

Kraków, 30. sierpnia.

Minister oświaty Madeyski w Krakowie. Minister ośw. Madeyski przyjechał do Krakowa. Dziś wieczorem odjedźdra eksc. Madeyski w dalszą inspekcyjną podróż do Gal. wach.

W sprawie poboru chleba. Na murach miasta pojawiło się następujące Obwieszczenie:

W sprawie poboru chleba w okresie poczynającym się od 8 września b. r. Magistrat zarządza, co następuje: Począwszy od dnia 8 września b. r. mieszkańcy miasta będą zaopatrywać się w chleb w piekarniach dowolnie wybranych. W dniach 30 i 31 sierpnia b. r. otrzymają wszystkie gospodarstwa domowe i osoby uprawnione do poboru kart kontroli spożycia chleba...

Jednej piekarni wolno przyjąć zamówienie najwyżej na 1260 kg chleba dziennie, co równa się 900 kg maki. Najniższą ilość chleba potrzebną do dopuszczenia piekarni do wypieku oznacza się na 500 kg dziennie, t. j. ilość chleba odpowiadająca 400 kg maki. Do wyrobu chleba dla partii zgłoszonych u piekarzy, którzy nie uzyskali zamówień przynajmniej na 500 kg chleba dziennie...

Członkowie związków spożywczych zaopatrywanych w mąkę do wypieku chleba bezpośrednio przez wojenny Zakład obrotu zbożem, winni otrzymane legitymacje przedłożyć w wyznaczonych wyżej dniach od 31. sierpnia do 3 września b. r. Zarządom przynależnych Związków spożywczych do potwierdzenia przynależności do Związków w górnej części legitymacji...

Osoby przejezdne będą zaopatrywane w chleb za dziennymi kartami dla kontroli spożycia chleba w wyznaczonych sklepach miejskich. Właściciele piekarni, jak również Zarządy Związków spożywczych, zaopatrywanych w mąkę do wyrobu chleba bezpośrednio przez Wojenny Zakład obrotu zbożem, są obowiązani składać w następnym dniu po upływie każdego dwutygodniowego okresu kart chlebowych ściągające odcinki kart kontrolnych, oraz kupony legitymacji we właściwych Biurach okręgowych...

wyżej w ilości przypadającej na dwa dni. Zresztą w sprawie uregulowania poboru chleba w okresie od 8. września b. r. obowiązują przepisy obwieszczenia Magistratu z dnia 15. października 1917 r. L. 111.494.

Po odbiór legitymacji właściciele realności są obowiązani zgłosić się w dniach 30 i 31. sierpnia b. r. w godzinach urzędowych we właściwych Biurach okręgowych dla kart chlebowych i doręczyć odebrane legitymacje lokatorom głównym, w tym samym dniu za potwierdzeniem odbioru w arkuszach przeglądowych realności.

Za przekroczenie tego obwieszczenia będą karani winni w myśl paragr. 34 rozp. min. z dnia 26. maja 1917 r. nr. 235. dz. u. p. grzywnami do 2000 koron, lub aresztem do 3 miesięcy, a w razie okoliczności obciążających grzywnami do 5000 koron, lub aresztem do 6 miesięcy. — Jeżeli przekroczenie popełniono przy wykonywaniu przemyśle, może być nadto orzeczoną utratą uprawnień przemysłowego po myśli par. 133 b. lit. a. ust. przem.

Z dniem wejścia w życie niniejszego obwieszczenia traci moc obowiązującą obwieszczenie Magistratu z dnia 25. czerwca 1918. L. 61.664 w sprawie poboru chleba w okresie przejściowym.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

Czas odnowić prenumeratę na wrzesień

Wobec utrudnionego obrotu pocztowego i poczt. Kasy oszczędności prosimy abonentów pocztowych o n a t y c h m i e s t o w e nadesłanie prenumeraty, aby nie nastąpiła przerwa w przesyłaniu piśma.

Nowy rok szkolny.

Rada szkolna okręgowa komunikuje nam: Wpisy we wszystkich szkołach pospolitych i wydziałowych na nowy rok szkolny rozpoczęły się i potrwać jeszcze przez 2 dni, poczem rozpocznie się nauka. Fogłoski o przedłużeniu wakacji są nieprawdziwe.

Lwowska "Gazeta Wieczorna" donosi, iż Rada Szkolna Krakowa jakkolwiek uznaje dobrze powody przedłużenia wakacji, to jednak oświadcza, że rok szkolny musi się 1 września rozpocząć, gdyż i tak należy się liczyć poważnie z tem, że w miesiącach zimowych z powodu braku opalu nastaną przymusowe wakacje węgłowe, które potrwać mogą nawet dłuższy okres czasu.

Nowy docent uniwersytetu Jagiellońskiego. Ministerstwo oświaty zatwierdziło uchwałę wydziału prawa w uniwersytecie Jagiellońskim, którą udzielono awaniamu legendy i zakrepu prawa karnego materialnego sędziemu drowi Józefowi Reinholdowi z Krakowa.

Nieprzestrzeżenie godzin urzędowych w biurach chlebowych. Z prezydium miasta otrzymujemy następujące pismo: Wzrastające z powodu stosunków wojennych agendy administracji publicznej, jak również powołanie wielu młodszych funkcjonariuszy miejskich do służby wojskowej zmusiły gminę miasta Krakowa z jednej strony do znacznego zwiększenia personelu urzędowego, z drugiej zaś do zastąpienia sił rutynowanych i ukwalifikowanych personelem prowizorycznym i pomocniczym. Wobec trudności natury finansowej, będącymi następstwem obywatelskich ciężarów, które w czasie wojny spadły na gminę, Zarząd miasta przez przyjmowanie wspomnianych nowych sił biurowych niejednokrotnie ograniczyć się musiał do personelu młodego, dostatecznie niewychłonego, nie zawsze umiającego odpowiedzieć wymaganiom karności i obywatelskiemu przestrzeżeniu należytego obrotu w służbowym stosunku ze stronami.

Tem się tłumaczy mnożące się w ostatnich czasach ze strony publiczności skargi, że pewni funkcjonariusze biur okręgowych dla wydawania kontrolnych kart spożywczych, nie przestrzegają należycie godzin urzędowych, wobec czego publiczność czuła jest na kilkakrotne udawanie się do tychże biur dla załatwienia tej i tej samej sprawy, oraz że wspomniani funkcjonariusze nie zawsze chętnie odpowiadają na pytania i cierpliwie.

Dla poprawienia tego stanu Prezydium miasta, pragnąc usunąć powód nękania publiczności na funkcjonowanie biur, jednak tylko imiennie, gdyż anonimowe do wiadomości, że godzinami urzędowymi dla stron w biurach nowym...

...godziny od 10-jej od 1-jej w po-... a zarazem zwraca się do public-... z prośbą, by w razie zauważenia... personelu tych biur w...

— Ceny maksymalne zapalek. Rozpo-... rządzeniem ministra handlu w porozu-... mieniu z ministrem skarbu ustatkowano...

— Z miejskiego teatru powszechnego. Przemienowany z „ludowego” na po-... wszeczny teatr przy ul. Rajskiej rozpo-...

— Nowe znaczki pocztowe. Z powodu podwyższenia należności pocztowych...

— Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza, że poddani republiki ukraińskiej mogą bez wszelkich trudności wracać do...

...cholera w Galicyi. Urzędowo do-... nosi ministerstwo zdrowia: Wedle donie-... szeń z Galicyi cztery wypadki...

— Repertuar opery. Sobota, 31 Straszny dwór (ostatnia... premiera w tym sezonie).

REPERTUAR OPERY

Z GALICYI I KROJESTWA

— Cholera w Galicyi. Urzędowo do-... nosi ministerstwo zdrowia: Wedle donie-... szeń z Galicyi cztery wypadki...

Sprawy mieszkaniowe i aprowizacyjne w Radomiu. Radom, 29 sierpnia. Sprawa mieszkaniowa stała się wprost bo-...

...przedmiotem interpelacji w Radzie miejskiej, która... przedmiotem interpelacji w Radzie miejskiej, która...

...W sprawie chleba — przebiegając u-... silne starania o podniesienie racji pożywania...

...W sprawie maki i kaszy — prosid o n-... atychmiasistwo wyznaczenie odpowiedniej ilości...

...W sprawie soli — ządac, ażeby krajowy Wydział... sprzedaży soli bezwzględnie rozpoczął...

...W sprawie kartofli — zaprotestowa-... przeciwko udzielaniu prawa wyłączności...

DZIAŁ GOSPODARCZY

Dywidenda „Galicyi”. W roku bieżącym us... wynosić, według informacji kol giełdowych 75 kor...

Eksport soli. Między pewnymi grupami prze-... myslu naltowego i jednym z państw neutralnych...

Nowe ceny maksymalne na wytwory naltowe. Rząd ogląda w dzienniku ustaw p. ustanowienie...

Pomoczenie obłigu banknotów w Niemczech. Berlin, 26. sierpnia. Według sprawozdania Banku...

Przymus posiadacza transportowych dla przewozu... jarzyna polnych zostaniu wprowadzony...

GIEŁDA

Wiedeń, 29. sierpnia. Giełda było dzisiaj m-... nżywna niż wczoraj. Początkowo panowała...

Budapeszt, 29. sierpnia BK. Przy żywym na-... chu tendencya zwężkowa. Obroty doszły do...

Ogłoszenia. Powróciłem Dr. M. Eberson ul. św. Gertrudy 1. 16. Telefon 3327.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.

Dr. H. Graetz. Schichte der Juden. Cena za 3 tomy K 30.

Wpisy do „Żydowskiej szkoły ludowej” w Krakowie. a to: a) do 4 klas (I — IV) szkoły męskiej...

CHŁOPCA DO PRAKTYKI poszukuje kolegiarza D. SEIDENA, KRAKÓW Szpitalna 5.

„PALATYN” wyrobu Dorostowa, Szulca i Rossnera, wszędzie do nabycia.

KURSA PRAWNICZE „LEGES” KRAKÓW, UL. KARMELICKA 45. przygotowują w krótkim czasie do wszyst-

„LUX” R. CZOPP Szewska 13. poszukuje chłopca do praktyki.

Plac za stare lub polame-... nie piaty gromelone...

BUCHALTER korespondent polsko-niemiecki, piszący na ma-... nie, posiadający wieloletnią praktykę...